

**Protocolo n° 2023045174.**

**Pregão Presencial n°: 130/2023.**

**Objeto:** Registro de Preços para **futura** e **eventual** aquisição de insumos da construção civil em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Obras de Catalão para o período de 12(doze) meses.

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.

**Considerando** que a Homologação é ato que ratifica todo o procedimento licitatório e confere aos atos praticados aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários;

**Considerando** que cabe à autoridade competente a homologação diante da legalidade dos atos praticados na licitação e a conveniência da contratação do objeto licitado para a Administração;

**Considerando** que o artigo 38, inciso VII, da Lei 8.666/93 prevê que os atos de adjudicação do objeto da licitação e da sua homologação serão juntados oportunamente no procedimento da licitação;

**Considerando** que o artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93, prevê a deliberação da autoridade competente quanto à homologação do objeto da licitação.

**HOMOLOGO** o processo licitatório para que produza seus efeitos legais e administrativos:

**EMPRESA: ELO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA – EPP - CNPJ n° 04.465.707/0001-24.**  
**COTA RESERVADA – 20%:**

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	GOINFRA	2692	ARGAMASSA DE CIMENTO COLA FLEXÍVEL (EXTERIOR)	KG	13.500	MEGAPIX	R\$ 0,75	R\$ 10.125,00

**EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DO QUARTZO LTDA – CNPJ n° 04.631.282/0008-52.**  
**COTA AMPLA – 80%:**

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	GOINFRA	2666	CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL FCK=25 MPA	M³	1.200	CONCREFAZ	R\$ 533,00	R\$ 639.600,00

**EMPRESA: SOUZA E OLIVEIRA CATALAO LTDA – CNPJ n° 37.852.730/0001-20.**  
**COTA AMPLA – 80%:**

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	GOINFRA	2692	ARGAMASSA DE CIMENTO COLA FLEXÍVEL (EXTERIOR)	KG	54.000	QUALIPORT	R\$ 0,78	R\$ 42.120,00

**COTA EXCLUSIVA:**

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	SINAPI-I	13887	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1")	UNIDADE	40	VONDER	R\$ 235,00	R\$ 9.400,00
5	SINAPI-I	38379	RÉGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO 2 X 1"	UNIDADE	40	954	R\$ 29,00	R\$ 1.160,00


6	SINAPI-I	38370	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 12 X *25* CM COM CABO FECHADO DE MADEIRA	UNIDADE	45	954	R\$ 14,00	R\$ 630,00
7	SINAPI-I	38369	DESEMPENADEIRA DE AÇO DENTADA 12 X *25* CM, DENTES 8 X 8 MM, CABO FECHADO DE MADEIRA	UNIDADE	45	954	R\$ 11,00	R\$ 495,00
8	SINAPI-I	38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UNIDADE	15	954	R\$ 45,00	R\$ 675,00
9	SINAPI-I	2711	CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CÂMARA	UNIDADE	12	954	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00

**EMPRESA: DECORART DISTRIBUIDORA DE PISOS E PORCELANATOS – CNPJ nº 38.095.264/0001-49.**

**COTA AMPLA – 80%:**

ITEM	TABELA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	GOINFRA	2500	LADRILHO HIDRÁULICO DUAS CORES	M²	15.000	CATALAO	R\$ 45,90	R\$ 688.500,00

**Valor total: R\$ 1.394.169,00 (um milhão, trezentos e noventa e quatro mil, cento e sessenta e nove reais).**



Catalão, 19 de fevereiro de 2024.

**Leonardo Martins de Castro Teixeira.**

Secretário Municipal de Obras.

**Decreto Municipal nº 12/21.**

Município de Catalão.